²⁵ diminuta-est corrupta-est αβ. — ²⁶ om et a. — ²⁷ in mari. — ²⁸ et dicendo (= dicentes) β. —

²⁹ et flendo (= flentes) αβ.

pessumdata-est 2 : quid in una hora corrupta pessumdata-es ? Z
(quia in una hora reiecta-est M).

18,20 εὐφραίνου ἐπ' αὐτῇ οὐρανὲ καὶ οἱ ἄγιοι καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ προφῆται : gaudentes fiant caeli sup[ra] et sancti³⁰ apostoli et prophetae 2 : gaudentes fiatis (imp. = gaudete) super eam caeli et sancti apostoli et prophetae Z (gaudens fias (imp. = gaude) super eam caeli et sancti apostoli et prophetae M) — ὅτι ἔκρινεν ὁ θεὸς τὸ κρίμα νῦν ἐξ αὐτῆς : quia iudicavit Deus iudicium eorum ab (= de) ea 2 : quia iudicavit Deus iudicium vestrum ab (= de) ista (ea M) ZM.

18,21 καὶ ἦρεν ἐς ἄγγελος ἵσχυρὸς λίθον ὡς μύλινον μέγαν : et accepit Angelus unus lapidem unum generationis magn(i) molarem-lapidem³¹ 2 : et accepit (om unus) Angelus validus (= fortis) lapidem unum³² (+ magnum »manche«) sicut molarem magnum (om magnum »manche«) Z (et accepit Angelus unus validus (= fortis) lapidem sicut molarem magnum M) — καὶ ἔβαλεν εἰς τὴν θάλασσαν λέγων : et iecit eum in mare dicendo (= dicens) 2 : et abiecit in mare dicendo (= dicens) ZM — οὕτως ὄρμήματι βληθήσεται Βαβυλὼν ἡ μεγάλη πόλις, καὶ οὐ μὴ εὑρεθῇ ἔτι : secundum illam similitudinem immergetur (Babylon (Babelon) civitas magna, et aliter ne adhuc invenietur 2 : ita impetu cadet Babylon (babelōn) civitas magna et aliter nón adhuc invenietur Z (ita impetu cadet Babylon (Babelōn) magna civitas, et non adhuc invenietur illuc M).

18,22 καὶ φωνὴ κιθαρῳδῶν καὶ μουσικῶν καὶ αὐλητῶν καὶ σαλπιστῶν οὐ μὴ ἀκουσθῇ ἐν σοὶ ἔτι : et vox (= vocem !) citharae et cantorum artificium (gen. pl.)³³ et vox (= vocem) tympani et tubas et aliter³⁴ non adhuc quis audiet ab ea 2 : et vox citharoedorum et musicorum, artificium (gen. pl.) et tubicenum et tympani, sed non adhuc audietur in te C (et vox citharoedorum et musicorum et tubicenum et tubarum non adhuc audiatur in te M) — καὶ φωνὴ μύλον οὐ μὴ ἀκουσθῇ ἐν σοὶ ἔτι : et vox molaris (= molae) non audietur ibi 2 : om ZM.

18,23 καὶ φῶς λύχνου οὐ μὴ φάνη ἐν σοὶ ἔτι καὶ φωνὴ νυμφίου καὶ νύμφης οὐ μὴ ἀκουσθῇ ἐν σοὶ ἔτι : (om et lumen lucernae non adhuc apparebit in te) et vox sponsae et sponsi aliter non adhuc audiatur (= audietur) ab (= ex) ea 2 : et lumen lucernae et vox molaris (= molae) aliter non adhuc apparebit in te et vox sponsi et vox (om vox »manche«)³⁵ sponsae aliter³⁶ non adhuc audiatur (= audietur) in te Z (et lumen lucernae non adhuc apparebit in te et vox sponsi non adhuc

³⁰ sancti + et 3. — ³¹ lapidem unum et magnum sicut molarem a. — ³² lapidem magnum

3. — ³³ om artificium a. — ³⁴ om aliter aβ. — ³⁵ om vox a. — ³⁶ om aliter aβ.

audiatur (= audietur) in te M) — ὅτι οἱ ἔμποροι σου ἥσαν οἱ μεγιστᾶνες τῆς γῆς, ὅτι ἐν τῇ φαρμακίᾳ σου ἐπλανήθησαν πάντα τὰ ἔθνη: gloriosi eius qui gaudio-affecti erant super terram, qui in beneficium artis-magicae eius errantes erant omnes gentiles (= Gentes)³⁸ 2 : et non mercatores tui gloriosi et permagni terrae, qui gaudio-affecti erant in te, propter[ea] quod arte-magica beneficii tui ([a] beneficio tuo »manche«) erraverunt omnes generationes (omnes nationes »manche«) Z (quia mercatores tui erant permagni terrae, quia arte-magica tua erraverunt omnes nationes M).

18,24 καὶ ἐν αὐτῇ αἷμα προφητῶν καὶ ἀγίων εὑρέθη καὶ πάντων τῶν ἐσφαγμένων ἐπὶ τῆς γῆς: et in ea inventus-est sanguis prophetarum et sanctorum et omnium scriptorum et signatorum (τῶν ἐσφραγισμένων!) in caelo vivorum 2 : et in te omnis sanguis prophetarum et sanctorum inventus-est et omnium scriptorum in terra vivorum Z (et in ea omnis sanguis sanctorum et prophetarum inventus-est et omnium iugulatorum super terram M).

19,1 μετὰ ταῦτα ἥκουσα ὡς φωνὴν μεγάλην ὄχλου πολλοῦ ἐν τῷ οὐρανῷ λεγόντων : et post illud audivi vocem magnam tubarum (!) magnarum in caelo qui dicebant 2 : et post illud (hoc »manche«) audivi vocem magnam multitudinis in caelo dicendo (= dicentem) Z (et post hoc audivi vocem multitudinis in caelo magnam dicendo M) — ἀλληλούϊα · ἡ σωτηρία καὶ ἡ δόξα καὶ ἡ δύναμις τοῦ θεοῦ ἡμῶν : Alleluia (alleluia), salus et honor¹ et gloria et virtus Deo nostro (Dei nostri ?) 2 : Alleluia (alēluia), salus et gloria et honor et virtus Deo nostro Z (Alleluia (alēluia), salus et gloria Dei nostri M).

19,2 ὅτι ἀληθιὰ καὶ δίκαιαι αἱ κρίσεις αὐτοῦ : quia iustitiā et veritate sunt iudicia eius 2 : quia vera et iusta sunt iudicia eius ZM — ὅτι ἔκρινεν τὴν πόρνην τὴν μεγάλην, ἦτις ἔφθειρεν τὴν γῆν ἐν τῇ πορνείᾳ αὐτῆς : quia iudicavit meretricem illam magnam, propter[ea] quod corruptit terram in fornicationibus suis 2 : quia iudicavit meretricem magnam in fornicatione sua Z (quia iudicavit meretricem magnam quae corruptit terram in fornicatione sua M) — καὶ ἐξεδίκησεν τὸ αἷμα τῶν δούλων αὐτοῦ ἐκ χειρὸς αὐτῆς : et quaesivit ab (= ex) ea ultionem sanguinis servorum suorum 2 : et quaesivit ultionem sanguinis servorum suorum a (= de) manibus eius ZM.

19,3 καὶ δεύτερον εἴρηκαν · ἀλληλούϊα · et secunda vice duplicabant (?) et dicebant : Alleluia (alleluia) 2 : et duplice vice (= denuo) benedixerunt et dixerunt : Alleluia (alēluia) Z (et dupliciter (= iterum) dixerunt :

³⁷ arte-magica αβ. — ³⁸ nationes 3 αβ.

¹ om et honor et 3.

Alleluia (alēluiā) M) — καὶ ὁ κάπνος αὐτῆς ἀναβαίνει εἰς τὸν αἰῶνας τῶν αἰώνων: et fumus eius exibat (= ascendebat) in aeter-nitates aeternitatum 2 + ZM.

- 19,4 καὶ ἔπεσαν οἱ πρεσβύτεροι οἱ εἴκοσι τέσσαρες καὶ τὰ τέσσερα ζῷα: et ceciderunt super facies suas XXIV seniores et IV viva (= animalia) 2 : et ceciderunt viginti et quattuor seniores et quattuor viva (= animalia) ZM — καὶ προσεκύνησαν τῷ θεῷ τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ λέγοντες ἀμὴν ἀλληλούϊα: et adorabant² Deum qui sedebat in throno gloriae dicendo (= dicentes): Amen (amēn)³, Alleluia (alēluiā) 2 : et adoraverunt Deum qui sedebat in throno gloriae dicendo: Amen (amēn) Alleluia (alēluiā) Z (et adoraverunt Deum qui sedet super thronum dicendo (*om* Amen, Alleluia) M).
- 19,5 καὶ φωνὴ ἀπὸ τοῦ θρόνου ἐξήλθεν λέγοντα: et vox a (= de) throno exibat dicendo (= dicens) Z : *om* 2 + M — αἰνέῖτε τῷ θεῷ ἡμῶν πάντες οἱ δοῦλοι αὐτοῦ: benedicite (et benedicite M) Deum (+ nostrum »manche«) omnes servi eius ZM : *om* 2 — οἱ φοβούμενοι αὐτὸν οἱ μικροὶ καὶ οἱ μεγάλοι: et qui timetis ab eo (+ et M) pusilli et permagni ZM : *om* 2.
- 19,6 καὶ ἥκουσα ὡς φωνὴν ὄχλου πολλοῦ καὶ ὡς φωνὴν ὑδάτων πολλῶν καὶ ὡς φωνὴν βροντῶν ἵσχυρῶν λεγόντων: et audivi vocem (+ sicut M) multitudinis magnae (+ et M) sicut vocem aquarum multarum et (*om* et M) sicut vocem validi tonitrui (validorum tonitruorum⁴ »manche« Z + M) dicendo iterum (*om* dicendo iterum M) ZM : *om* 2 — ἀλληλούϊα, ὅτι ἐβασίλευσεν κύριος ὁ θεὸς ἡμῶν ὁ παντοκράτωρ: (*om* alleluia) propter[ea] quod regnavit Dominus Deus omnipotens 2 : alleluia (alēluiā), propter[ea] quod (et: *om* propter[ea] quod M) regnavit (+ in nobis M) Deus (+ noster »manche« Z; Dominus Deus M) omnipotens ZM.
- 19,7 χαίρωμεν καὶ ἀγαλλιῶμεν καὶ δῶμεν τὴν δόξαν αὐτῷ: gaudentes fimus (= gaudemus) et exsultamus et damus gloriam nomini eius 2 : laetamur (+ et exsultamus »manche«) et damus gloriam ei Z (et laetamur et exsultamus et dabimus (= demus) gloriam ei M) — ὅτι ἥλθεν ὁ γάμος τοῦ ἀρνίου: (propter[ea] quod venit dupliciter (= iterum) in nuptias suas Agnus 2 : qui venerunt (sg.!) nuptiae (pl. t.) Agni Z (propter [ea] quod dupliciter (= iterum) (*om* venit !) in nuptias suas (= in nuptiis suis ?) Agni M) — καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἡτοίμασεν ἑαυτήν: et mulier sua, quae [prae]parata est ei 2 : et mulier sponsa eius [prae]paravit seipsam ZM.
- 19,8 καὶ ἐδόθη αὐτῇ ἵνα περιβάληται βύσσινον λαμπρὸν καθαρόν: quia

² adoraverunt *aβ*. — ³ *om* amēn *β*. — ⁴ validorum tonitruorum *aβ*.

<super>iacet circam eam byssum luminosam et sanctam (= mundam) 2 : et datum-est ei inducere byssum albam⁵ sanctam (= mundam) et luminosam Z (et datum-est ei ut <super>iaceret circa eam byssum albam lucidissimam sanctam (= mundam) M) — τὸ γὰρ βύσσινον τὰ δικαιώματα τῶν ἀγίων ἔστιν : nam byssus alba iustitia sanctorum est 2 : quae est byssus iustitia sanctorum Z (nam byssus iustitiae sanctorum sunt M).

19,9 καὶ λέγει μοι · γράψον : et (*om* dicit mihi) scribe istud⁶ 2 : et unus ab (= ex) Angelis dicebat (dicit »manche«)⁷ ad me, scribe istud Z (et dicit ad me, scribe M) — μακάριοι οἱ εἰς τὸ δεῖπνον τοῦ γάμου τοῦ ἀρνίου κεκλημένοι : beat<issim>i sunt omnes qui in coenam Agni vocati-sunt 2 : beáti sunt omnes (*om* omnes M) qui vocati (+ sunt M) in coenam nuptiarum (*om* nuptiarum M) Agni ZM — καὶ λέγει μοι · οὐτοὶ οἱ λόγοι ἀληθωὶ τοῦ θεοῦ εἰσιν : et dicit ad me : haec verba vera et iustorum sunt 2 : *om* Z (et dicit ad me : haec verba vera sunt Dei M).

19,10 καὶ ἔπεσα ἔμπροσθεν τῶν ποδῶν αὐτοῦ προσκυνῆσαι αὐτῷ : et cecidi coram pedibus eius ut adorarem eum 2 + M : et ego cadens (*part. aor.*) coram pedibus eius adoravi eum Z — καὶ λέγει μοι · ὅρα μή : et dicit ad me : vide qui malus es et dixit ad me : ne cadas coram me 2 : et dicit ad me : ausculta, ne cadas coram me Z (et dicit : vide, ne forte M) — σύνδουλός σου εἴμι καὶ τῶν ἀδελφῶν σου τῶν ἔχόντων τὴν μαρτυρίαν Ἰησοῦ, τῷ θεῷ προσκύνησον : nam et ego conservus tuus sum et fratrum tuorum qui habebant testimonium Domini, Deum solum adora 2 : nam et ego conservus tuus sum et fratrum tuorum qui habent testimonium Iesu Christi, Dominum Deum solum adora Z (conservus tuus sum et fratrum tuorum qui habent testimonium Iesu, Deum adora M) — ή γὰρ μαρτυρία Ἰησοῦ ἔστιν τὸ πνεῦμα τῆς προφητείας : quia testimonium Iesu est spiritus sanctus qui in prophetis est⁸ 2 : nam firmitate Iesu erat aspectus-iste et spiritus prophetiae ; nam testimonium Iesu est (+ et »manche«)¹⁰ spiritu sancto qui in prophetis erat¹¹ Z (nam firmitate Iesu est prophetia M).

19,11 καὶ εἶδον τὸν οὐρανὸν ἡνεῳγμένον καὶ ἵδον ἵππος λευκός, καὶ ὁ καθήμενος ἐπ’ αὐτὸν καλούμενος πιστὸς καὶ ἀληθινός : et vidi caelum apertum et ecce en equus albus, et qui equitans erat super eum¹² vocabatur fidelis et veritate inventus-est 2 : et vidi caelum apertum et ecce equus albus (+ et »manche«) qui equitans erat in eo fidelis et verus Z (et vidi caelum apertum et ecce qui equitans erat in eo voca-

⁵ *om* albam 3. — ⁶ *om* istud 3. — ⁷ dicit β. — ⁸ *om* Christi 3. — ⁹ *om* qui ... erat (!) 3. — ¹⁰ + et a. — ¹¹ est β. — ¹² *om* erat super eum 3.

tur fidelis et verus M) — καὶ ἐν δικαιοσύνῃ κρίνει καὶ πολεμεῖ: om 2: et iustitiā iudicat et bellat ZM.

19,12 οἱ δὲ ὁφθαλμοὶ αὐτοῦ φλὸξ πυρός: et bellatores (= milites) eius sicut flamma ignis 2: et oculi eius (om sicut) flamma ignis Z (et oculi eius sicut faculae ignae M) — καὶ ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ διαδήματα πολλά: et super caput eius diadema¹³ 2: et super caput eius coronae multae (acc.!) Z (et super caput eius corona multa (= coronae multae) M) — ἔχων ὄνομα γεγραμμένον ὃ οὐδεὶς οἶδεν εἰ μὴ αὐτός: quod habebat nomina multa scripta, quae nemo sciebat at (= nisi) solus is¹⁴ 2: et habebat nomen scriptum, quod nemo scit at (= nisi) solus ipse Z (nomina habendo scripta, quod (= quae) nemo potest scire at (= nisi) solus ipse M).

19,13 καὶ περιβεβλημένος ἴμάτιον βεβαμμένον αἷματι: et iactus erat circa se-[ipsum] vestimento asperso-sanguine¹⁵ 2: et iactus circa se[ipsum] vestimento tincto sanguine Z (et iactus circa se[ipsum] vestimento connexo sanguine M) — καὶ κέκληται τὸ ὄνομα αὐτοῦ ὁ λόγος τοῦ θεοῦ: et vocabatur nomen eius Verbum Dei 2 + Z (et vocatur nomen eius Verbum Dei M).

19,14 καὶ τὰ στρατεύματα τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ ἡκολούθει αὐτῷ ἐφ' ἵπποις λευκοῖς: et dux in caelo et vadebant póst eum equi albi 2: et duces caeli¹⁶ et militiae caeli vadebant-póst (vadebant post M) (= sequentur) eum equis albis¹⁷ ZM — ἐνδεδυμένοι βύσσιον λευκὸν καθαρόν: induti¹⁸ bysso sancta (= munda) 2: induti byssis sanctis (= mundis) et albis¹⁹ Z (induti byssos alba sancta (= munda) M).

19,15 καὶ ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ ἐκπορεύεται ρομφαία ὀξεῖα, ἵνα ἐν αὐτῇ πατάξῃ τὰ ἔθνη: et ab oribus (?) eorum exibat ensis (= gladius) acutus-factus, ut eo feriat gentiles (= Gentes) 2: et ab (= ex) ore eius exibat ensis acutus-factus, ut eo feriat generationes (nationes M) ZM — καὶ αὐτὸς ποιμανεῖ αὐτοὺς ἐν ράβδῳ σιδηρῷ: et is erat qui pascebat eos virgā ferrea 2: et is pascet eos virga ferrea ZM — καὶ αὐτὸς πατεῖ τὴν ληνὸν τοῦ οἴνου τοῦ θυμοῦ τῆς ὄργης τοῦ θεοῦ παντοκράτορος: et is calcabat torcularia (= torcular pl. t. ?) vini irascibilitatis (= furoris) irae Dei omnipotentis 2²⁰: et is calcabit torcular (calcabit eos sicut torcular M) vini irascibilitatis (= furoris) irae (om irae M) Dei omnipotentis ZM.

19,16 καὶ ἔχει ἐπὶ τὸ ἴμάτιον καὶ ἐπὶ τὸν μηρὸν αὐτοῦ ὄνομα γεγραμμέ-

¹³ diademata 3. — ¹⁴ habendo nomina scripta et nomina scripta nemo sciebat at (= nisi) solus is 3. — ¹⁵ aspersione sanguinis 3. — ¹⁶ om et duces caeli 3. — ¹⁷ vadebant póst eum super equos albos 3. — ¹⁸ qui induti erant 3. — ¹⁹ om et albis 3; om albis αβ. — ²⁰ is erat qui calcabat torcular vini torcularia (pl. t. ?) vini et irascibilitatis (= furoris) 3.

vov: et erat scriptum super vestimentum eius et super dexteram (?) femoris eius nomen principatus (= potestatis) eius 2: et habebat super talare suum et super membra sua scriptionem scriptam²¹ Z (et erat super indumentum et super <eius> coxas suas (pl. t.?) et super dextrum femur M).

19,17 καὶ εἶδον ἄγγελον ἐστῶτα ἐν τῷ ἡλίῳ: et vidi (om unum) Angelum quia stabat apud solem 2: et vidi alium Angelum qui stabat super solem ZM — καὶ ἔκραξεν ἐν φωνῇ μεγάλῃ λέγων πᾶσιν τοῖς ὀρνέοις τοῖς πετομένοις ἐν μεσουρανήματι: (om et) clamavit et dicit: omnes volucres (= aves) caeli, 2: quia clamavit in voce magna omnibus avibus volantibus (verb. volare-factis) per-medium caeli dicendo (= dicens) Z (clamavit in voce magna dicendo omnibus avibus volantibus (verb. volare-factis) per-medium caeli M) — δεῦτε συνάχθητε εἰς τὸ δεῦπνον τὸ μέγα τοῦ θεοῦ: venite congregamini (imp.) in coenam magni Dei 2 + Z (venite congregamini (imp.) in magnam coenam Dei M).

19,18 ὥνα φάγητε σάρκας βασιλέων καὶ σάρκας χιλιάρχων καὶ σάρκας ἵσχυρῶν καὶ σάρκας ἵππων καὶ τῶν καθημένων ἐπ' αὐτῶν: ut manducetis a (= ex) corpor(e) (carnibus ?) regis et a (= ex) corpor(e) (carnibus ?) principis et ducis et a (= ex) corpor(e) (carnibus ?) equi et qui equitans erat super eum 2: et manducabitis (manducetis) corpora (carnes) regum (+ et corpora (carnes) validorum (= fortium) »manche«) et corpora (carnes) caballorum (= equorum) et omnium equitantium in eis Z (et manducabitis (manducetis) corpora (carnes) regum et corpora (carnes) tribunorum et corpora (carnes) validorum (= fortium) et corpora (carnes) caballorum et equitantium in eis M) — καὶ σάρκας πάντων ἐλευθέρων τε καὶ δούλων καὶ μικρῶν καὶ μεγάλων: et a (= ex) corpore (corporibus ?) hominum (nom. !) servorum et liberorum (adj.) et permagnorum et pusillorum 2: et corpora (carnes) liberorum et servorum, magni (gen.) et pusilli (gen.) Z (et corpora (carnes) omnium liberorum et servorum et pusillorum et permagnorum M).

19,19 καὶ εἶδον τὸ θηρίον καὶ τὸν βασιλεῖς τῆς γῆς καὶ τὰ στρατεύματα αὐτῶν συνηγγένα: et vidi bestiam et omnes (om omnes ZM)²² reges terrae et militias eorum²³ congregatas CZM — ποιῆσαι τὸν πόλεμον μετὰ τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ ἵππου καὶ μετὰ τοῦ στρατεύματος αὐτοῦ: facere bellum cum illo qui equitans est²⁴ in equo albo et cum militiis eius C : facere bellum cum illo qui equitans erat in equo albo et cum militiis eius ZM.

19,20 καὶ ἐπιάσθη τὸ θηρίον καὶ μετ' αὐτοῦ ὁ ψευδοπροφήτης ὁ ποιήσας

²¹ nomen scriptum 3. — ²² om omnes 2. — ²³ eius 2. — ²⁴ erat 2.

τὰ σημεῖα ἐνώπιον αὐτοῦ: et comprehensa-est bestia et qui²⁵ cum ea mendaces prophetae qui faciebant²⁶ signa coram eo C: et comprehensa-est bestia et qui cum ea mendax propheta qui faciebat signa coram eo Z (et comprehensa-est bestia et cum ea mendax propheta qui fecit signa coram eo M) — *ἐν οἷς ἐπλάνησεν τὸν λαβόντας τὸ χάραγμα τοῦ θηρίου καὶ τὸν προσκυνοῦντας τὴν εἰκόνι αὐτοῦ*: quos seduxit et dedit accipere²⁷ scriptionem²⁸ bestiae (*om* et adoratores imaginis eius)²⁹ C : et quos seduxit et dedit accipere notam bestiae et adoratores imaginis eius Z (quibus seduxit [eos] qui acceperunt gratiam bestiae et adoratores imaginis eius M) — *ζῶντες ἐβλήθησαν οἱ δύο εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρὸς τὴν καιομένην θείω*: et vivum (!) iecerunt eos³⁰ in stagnum ignis comburentis sulphure CZ (viv(os) abiecerunt in stagnum ignis incensi sulphure M).

- 19,21** *καὶ οἱ λοιποὶ ἀπεκτάνθησαν ἐν τῇ ρομφαίᾳ τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ ὥππου τῇ ἔξελθούσῃ ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ*: et alii (= ceteri) moriebantur in ense (= gladio) equitantium, qui exibat ab (= ex) ore eius M : et alii (= ceteri) mortui-sunt in ense (= gladio) equitantis super equum ex cuius ore exibat ensis (gladius) Z (et manentes (= relictii) occisi-sunt ense (= gladio) equitantium ab (= ex) ore eius M) — *καὶ πάντα τὰ ὄρνεα ἐχορτάσθησαν ἐκ τῶν σαρκῶν αὐτῶν*: et omnes volucres saturatae-sunt a (= ex) corporibus (carnibus) eorum³² CZ (et omnes volucres saturatae-sunt a (= ex) corpore (carne) eorum M).
- 20,1** *καὶ εἶδον ἄγγελον καταβαίνοντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἔχοντα τὴν κλεῖν τῆς ἀβύσσου καὶ ἀλυσιν μεγάλην ἐπὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ*: et vidi alium Angelum quia descendebat a (= de) caelo et habebat clavem inferni (pl. t.) et catenam magnam in manu sua CZ (et vidi Angelum quia descendebat a (= de) caelo habendo clavem (2^o) inferni et catenam magnam in manu sua M).
- 20,2** *καὶ ἐκράτησεν τὸν δράκοντα, δὲ φίς δὲ ἀρχαῖος, ὃς ἐστιν Διάβολος καὶ ὁ Σατανᾶς*: et habebat draconem serpentem primum (= antiquum), qui est ipse Beelzebul (beeḡ zebuḡ) et satanas (satanay) C : et comprehendit (aor.)¹ draconem (+ serpentem »manche«) primum (= antiquum) qui est calumniator et² satanas (satanay) Z (et habuit (= tenuit) draconem magnum serpentem primum (= antiquum) qui est denuntiator (*verb.* deditor) et satanas (satanay) M — *καὶ ἔδησεν αὐτὸν χίλια ἔτη*: et vinxit eum mille annos (*sg.*) CZM.

²⁵ *om* qui 2. — ²⁶ mendax propheta qui faciebat 2. — ²⁷ facere 2. — ²⁸ notam a. — ²⁹ et adorationem imaginis eius 2. — ³⁰ et eos iecerunt 2. — ³¹ moriebantur ense (= gladio) equitan- tis equum qui 2. — ³² *om* et omnes volucres saturatae-sunt a (= ex) carne eorum M.

¹ comprehendens (part. aor.) a. — ² *om* et β.

- 20,3** καὶ ἔβαλεν αὐτὸν εἰς τὴν ἄβυσσον καὶ ἐκλεισεν καὶ ἐσφράγισεν ἐπάνω αὐτῷ : et iecit eum in abyssum inferni et clausit et signavit (+ eum Z) CZ (*om* et iecit eum) in abyssum et vinxit et clausit et signavit super eum M — ἵνα μὴ πλανήσῃ ἔτι τὰ ἔθνη ἄχρι τελεσθῆ τὰ χίλια ἔτη : ut aliter non adhuc seducat homines³ (generationes Z) donec consummentur mille anni (*sg.*) CZ (ne adhuc seducat nationes donec consummentur mille anni (*sg.*) M) — μετὰ ταῦτα δεῖ λυθῆναι αὐτὸν μικρὸν χρόνον : et post hoc solvet⁴ eum paucum⁵ tempus C : et post illud oportet solvere (solvi »manche«) eum paulum quoddam (*om* quoddam »manche«) tempus Z (et post hoc oportet solvi in pusillum tempus M).
- 20,4** καὶ εἶδον θρόνους καὶ ἐκάθισαν ἐπ’ αὐτούς, καὶ κρίμα ἐδόθη αὐτοῖς : et vidi, throni; et qui sedebant super eos, iudicatio⁶ data-est eis C : et vidi thronos et sederunt super eos et iudicatio data-est (iudicium datum-est M) eis ZM — καὶ τὰς ψυχὰς τῶν πεπελεκισμένων διὰ τὴν μαρτυρίαν Ἰησοῦ καὶ διὰ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ : eligere spiritūs⁷ bonorum (20)⁸ in testimonium Iesu¹⁰ et in verbo Dei C : eligere spiritūs passorum (= vexatorum) propter testimonium Iesu et propter verbum Dei Z (et animas passorum (= vexatorum) propter nomen Iesu et propter Verbum M) — καὶ οἵτινες οὐ προσεκύνησαν τὸ θηρίον οὐδὲ τὴν εἰκόνα αὐτοῦ καὶ οὐκ ἔλαβον τὸ χάραγμα ἐπὶ τὸ μέτωπον καὶ ἐπὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ : hi sunt qui non adoraverunt bestiam et non (= neque) imaginem eius et non acceperunt scriptionem signi¹¹ super frontem suam et non super dexteram¹² manum suam C : et [eos] quos (= qui !) non adoraverunt bestiam (*om* et non imaginem eius) et non acceperunt notam¹³ eius in frontibus suis et non super dexteram manum suam Z (qui non adoraverunt bestiam et imaginem eius et non acceperunt notam super frontem et manum suam M) — καὶ ἔζησαν καὶ ἐβασίλευσαν μετὰ τοῦ Χριστοῦ χίλια ἔτη : isti sunt qui stent (*կայցեն* = stabunt) et regnabunt cum Christo¹⁴ C : et steterunt կացին et regnaverunt cum Christo (+ usque in »manche«) mille ann(os) (*sg.*) Z (et vivent (*կեցեն*), et regnabunt cum Christo mille annos (*sg.*) M).
- 20,5** καὶ οἱ λοιποὶ τῶν νεκρῶν οὐκ ἔζησαν ἄχρι τελεσθῆ τὰ χίλια ἔτη : et post hoc a (= ex) mortuis nemo veniet (*եկեսցէ*) usque ad consummationem mille annorum (*verb.* anni)¹⁵ C : et post hoc a (= ex) mortuis

³ gentiles (= Gentes) 2. — ⁴ solverunt 2; solvi *a.* — ⁵ paulum quoddam 2. — ⁶ thronus et sedebant super eos et iudicatio 2. — ⁷ spiritūs (20) (acc. pl.) *a.* — ⁸ passorum (= vexatorum) *aβ.* — ⁹ in testimonio *β.* — ¹⁰ eligens (part. aor.) spiritūs (nom. pl. !) bon(os) (20) propter testimonium Iesu 2. — ¹¹ + eius 2. — ¹² *om* dexteram 2. — ¹³ notam *aβ.* — ¹⁴ + usque in mille annos (*sg.*) *aβ.* — ¹⁵ et post hoc illi sunt qui vivent et regnaverunt cum Christo M annis (*sg.*) 2.

nemo¹⁶ stetit (*Էկաց*) usque in consummandos mille annos¹⁷ (sg.) Z (et reliqui mortuorum non adhuc venient (*Էկեսցեն* statt *Կեցին* vixerunt!) donec consummentur super illos mille annos (sg.) M) — αὐτη ἡ ἀνάστασις ἡ πρώτη: haec est prima surrectio¹⁸ CM: haec est surrectio prima Z.

- 20,6** μακάριος καὶ ἄγιος ὁ ἔχων μέρος ἐν τῇ ἀναστάσει τῇ πρώτῃ: beati (sg.)¹⁹ sancti (dat. pl.) qui habent²⁰ portionem in regnatione (= regno) (surrectione Z) prima²¹ CZ (beati sunt et sancti qui habent partem in surrectione prima M) — ἐπὶ τούτων ὁ δεύτερος θάνατος οὐκ ἔχει ἔξουσίαν: super²² eos secunda mors non habet principatum (= potestatem) C: super (quia super M) hos (hós M) secunda mors non habet principatum (= potestatem) ZM — ἀλλ’ ἔσονται ἵερεῖς τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ Χριστοῦ: sed sunt²³ (erunt Z) sacerdotes Dei et Domini Iesu Christi²⁴ CZ (sed sunt sacerdotes Iesu Christi M) — καὶ βασιλεύσουσιν μετ’ αὐτοῦ χίλια ἔτη: et regnabunt cum eo²⁵ C: et regnabunt cum eo mille ann(os) (sg.) ZM.
- 20,7** καὶ ὅταν τελεσθῇ τὰ χίλια ἔτη λυθήσεται ὁ σατανᾶς ἐκ τῆς φυλακῆς αὐτοῦ: et post mille annos (sg.) solvet satanam et auferet (verb. trahet) e carcere²⁶ CZ (et quando consummabuntur (sg.) mille anni et exhibit a (= e) carcere a (= ex) vinculis suis M).
- 20,8** καὶ ἔξελεύσεται πλανῆσαι τὰ ἔθνη τὰ ἐν ταῖς τέσσαρσιν γωνίαις τῆς γῆς: et exhibit in (= ad) seducendas²⁷ generationes omnes²⁸ per-quattuor regiones terrae C: et exhibit et seducet generationes omnes per-quattuor regiones terrae Z (et exibunt seducere nationes quae sunt in quattuor angulis terrae M) — τὸν Γῶγ καὶ Μαγῶγ, συναγαγέν αὐτὸν εἰς τὸν πόλεμον: gog (acc.) (et gog Z) et magog (acc.) accipiet per congregandum per eos (verb. iis instr.) in bellum CZ (et Gōg (acc.) et Magōg et congregare eos ad bellum M) — ὃν δ ἀριθμὸς αὐτῶν ὡς ἡ ἄμμος τῆς θαλάσσης: quorum (cuius Z) numerus eorum sicut arena maris (+ innumerabilis C) CZ (quorum numerus est sicut arena maris M).
- 20,9** καὶ ἀνέβησαν ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς γῆς: et exibunt (= ascendent) in latitudines (pl. t.) terrae²⁹ C: et exibunt (= ascendent) in latitudinem (latitudines »manche«) terrae Z (et exibunt super latitudinem terrae M) — καὶ ἐκύκλευσαν τὴν παρεμβολὴν τῶν ἀγίων καὶ τὴν πόλιν τὴν ἡγαπημένην: et circumdabunt³⁰ circa (adv.) castra sanc-

¹⁶ non 2. — ¹⁷ a (= ex) mortuis non stetit usque in consummatos M annos 2. — ¹⁸ surrectio prima 2. — ¹⁹ beati 2. — ²⁰ habeant (= habebunt) aß. — ²¹ regnationis primae 2. — ²² et super 2. — ²³ ii 2. — ²⁴ om Christi 2. — ²⁵ + M annos (sg.) 2. — ²⁶ et solvet satanam M annos (sg.) 2. — ²⁷ et seducet 2. — ²⁸ om omnes 2. — ²⁹ et exierunt (ascenderunt) in latitudinem terrae 2. — ³⁰ circumdederunt 2.

torum et civitatis dilectae³¹ CZ (et bellabunt cum castris sanctorum et cum civitate dilecta M) — καὶ κατέβη πῦρ ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καὶ κατέφαγεν αὐτούς: et descendet³² ignis a (= de) caelo abs (= a) Deo et manducabit³³ eos CZ (et descendit (aor.) ignis a Deo a (= de) caelo et manducavit eos M).

20,10 καὶ ὁ διάβολος ὁ πλανῶν αὐτοὺς ἐβλήθη εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρὸς καὶ θείου: et imperatorem eorum satanam³⁴ qui seduxit eos³⁵, et iaciet eos in mare ignis et sulphuris³⁶ CZ (et columniator qui seduxit eos abiectus-est in stagnum ignis et sulphuris M) — ὅπου καὶ τὸ θηρίον καὶ ὁ ψευδοπροφήτης: ubi erat bestia et menda(es) prophetae (mendax propheta Z)³⁷ CZ (ubi bestia et satanas propheta M) — καὶ βασανισθήσονται ἡμέρας καὶ νυκτὸς εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων: et malis-affidentur die ac nocte (+ in saecula saeculorum C) CZ (et cruciabantur a die et in nocte in saecula saeculorum M).

20,11 καὶ εἶδον θρόνον μέγαν λευκὸν καὶ τὸν καθήμενον ἐπ' αὐτόν et (om vidi) thronus unus magnus et albus et super thronum sedens C: et vidi, thronus albus magnus, et super eum sedens³⁸ Z (et vidi, thronus magnus et albus et qui sedebat super eum M) — οὗ ἀπὸ τοῦ προσώπου ἔφυγεν ἡ γῆ καὶ ὁ οὐρανός: a quo a facie metu eius peribant et fugiebant caelum et terra³⁹ C: a cuius facie timebant et fugiebant caelum et terra Z (a cuius facie fugit caelum et terra M) — καὶ τόπος οὐχ εὑρέθη αὐτοῖς: et locus non inventus-est eorum (eis) CZM.

20,12 καὶ εἶδον τὸν νεκρὸν τὸν μεγάλον καὶ τὸν μικρὸν ἑστῶτας ἐνώπιον τοῦ θρόνου, καὶ βιβλία ἡροίχθησαν: et vidi thronos permagnos et mortuos qui stabant apud thronum, et scriptiones (sg. = libri) aperiebantur quaeque operum⁴⁰ C: et vidi mortuos permagnos et pusillos qui stabant coram throno, et codices aperiebantur⁴⁰ Z (et vidi mortuos et permagnos et pusillos qui stabant coram throno et libr(i) aperti-sunt M) — καὶ ἄλλο βιβλίον ἡροίχθη ὁ ἑστιν τῆς ζωῆς: et alia scriptio aperiebantur (!) quorum nomina eorum scripta sunt in tomo vitae⁴¹ C: et aliis liber (pl. t.) apertus-est vitae Z (et alii libri (acc.) aperti-sunt qui sunt vivificationis M) — καὶ ἐκρίθησαν οἱ νεκροὶ ἐκ τῶν γεγραμμένων ἐν τοῖς βιβλίοις καὶ τὰ ἔργα αὐτῶν: sed⁴² et iudicium factum-est mortuorum in libro secundum opera

³¹ civitatem dilectam 2. — ³² descendit (aor.) 2. — ³³ manducavit 2. — ³⁴ om eorum 2; om et imperatorem eorum αβ. — ³⁵ om et imperatorem eorum satanam qui seduxit eos αβ. — ³⁶ imperatorem satanae qui seduxit eos, iecit eos in mare igni(s) sulphuri(s) 2. — ³⁷ mendax propheta 2. — ³⁸ et vidi, thronus magnus multis (?) et sup[ra] sedens 2. — ³⁹ a quo metu et a facie eius peribant caelum et terra 2. — ⁴⁰ vidi mortuos (?) et permagnos, libri aperiebantur 2. — ⁴¹ om quorum nomina ... vitae 2. — ⁴² om sed 2.

uniuscuiusque (*pl.*) C : et iudicati-sunt mortui a scrip(t)is secundum opera sua Z (et iudicati-sunt mortui a scrip(t)is in libris et opera (!) eorum M).

20,13 καὶ ἔδωκεν ἡ θάλασσα τὸν νεκροὺς τὸν ἐν αὐτῇ : om C : et dedit mare suos Z (et dedit mare mortuos qui in eo erant⁴³ M) — καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἔδωκαν τὸν νεκροὺς τὸν ἐν αὐτοῖς καὶ ἐκρίθησαν ἔκαστος κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶν : om C : et mare et infernus (*pl. t.*) (om dederunt) mortuos suos et iudicati-sunt quisque secundum opera sua Z (om M).

20,14 καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἐβλήθησαν εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός : et inmortem et in infernum dediti-sunt et in stagnum ignis⁴⁴ C : mors (et mors M) et infernus dediti-sunt (abiecti-sunt M) in stagnum ignis ZM — οὗτος ὁ θανατος ὁ δεύτερος ἔστιν, ἡ λίμνη τοῦ πυρός : om CZ : haec est mors secunda M.

20,15 καὶ εἴ τις οὐχ εὑρέθη ἐν τῇ βίβλῳ τῆς ζωῆς γεγραμμένος : et qui <-cumque> non⁴⁵ inventus-est in libro vitae scriptus CZ (qui non inventus-est scriptus in libro vivificationis M) — ἐβλήθη εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός : cadet in stagnum ignis C : iactus-est in stagnum ignis Z (abiecius-est in stagnum ignis M).

21,1 καὶ εἶδον οὐρανὸν καινὸν καὶ γῆν καινήν : et vidi caelum novum et terram novam CZ (et vidi caelum vacuum (*κενός !*) et terram vacuam M) — ὁ γὰρ πρῶτος οὐρανὸς καὶ ἡ πρώτη γῆ ἀπῆλθον : nam primum caelum et (om prima) terra transiit¹ CZ (et vacuum caelum et terra transiit M) — καὶ ἡ θάλασσα οὐκ ἔστιν ἔτι : et mare aliud non adhuc est² C : et mare non exsistebat Z (et mare non adhuc est M).

21,2 καὶ τὴν πόλιν τὴν ἀγίαν Ἱερουσαλήμ καινὴν εἶδον καταβαίνονταν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ θεοῦ : et vidi quia descendebat a (= de) caelo a Deo³ C : et civitatem sanctam novam Ierusalem vidi quia descendebat a Deo et a (= de) caelo Z (quia civitatem sanctam Ierusalem vidi novam descendendo (= descendantem) a (= de) caelo a Deo M) — ἡ τοιμασμένη ὡς νύμφη κεκοσμημένη τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς : sponsam or<di>natam (= ornatam) et adornatam et data-est viro suo⁴ C : or<di>natam (= ornatam) et [prae]paratam sicut (+ et »manche«) sponsam vir(o) su(o) Z ([prae]paratam sicut sponsam or<di>natam vir(o) suo M).

⁴³ et dedit mare forás mortuos ubi qui (= quis ?) erat ei 2. — ⁴⁴ et mors et infernus dedidit in stagnum ignis 2. — ⁴⁵ qui<-cumque> non αβ.

¹ quia prima terra transiit 2. — ² et mare hoc 2. — ³ et civitas nova sancta Ierusalem apparebat quia descendebat a (= de) caelo ábs Deo 2. — ⁴ or<di>nata et adornata sicut et sponsa data-est viro suo 2.

- 21,3** καὶ ἥκουσα φωνῆς μεγάλης ἐκ τοῦ θρόνου λεγούσης : et audivi vocem a (= de) caelo quia dicebat C : et audivi vocem (+ magnam »manches«) a (= de) caelo quae dicebat Z (et audivi vocem magnam a (= de) caelo dicendo (= dicentem) M) — ἵδον ἡ σκηνὴ τοῦ θεοῦ μετὰ τῶν ἀνθρώπων καὶ σκηνώσει μετ' αὐτῶν : ecce en tabernaculum⁵ Dei in medio hominum et habitabit (+ una C) cum eis CZ (ecce) en habitatio Dei cum hominibus et habitabit cum eis M) — καὶ αὐτοὶ λαοὶ αὐτοῦ ἔσονται καὶ αὐτὸς ὁ θεὸς μετ' αὐτῶν ἔσται : et ii in populum eius⁶ cum eo et is Deus eorum⁷ C : et ii populus ei et iste Deus eorum Z (et ii populus eius erunt et is Deus cum eis erit M).
- 21,4** καὶ ἐξαλείψει πᾶν δάκρυον ἐκ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτῶν : et annullabit (= delebit) omnes lacrimas (pl. t. ?) ab oculis eorum CZ (et sanctificabit (= mundabit) omnes lacrimas ab oculis eorum M) — καὶ ὁ θάνατος οὐκ ἔσται ἔτι : et mors aliter (at) non adhuc dominabitur⁸ C : et mors non adhuc exsistit (sit = erit M) ZM — οὔτε πένθος οὔτε κραυγὴ οὔτε πόνος οὐκ ἔσται ἔτι : non luctus et non (= neque) clamor, non dolor et non sollicitudo⁹ C : non luctus et non clamor, non dolor et non lábor (verb. opera, ae) non adhuc exsistit Z (et non (= neque) clamor et dolor non adhuc sint (= erunt) M) — ὅτι τὰ πρῶτα ἀπῆλθεν : quia amotum-est et fugit a faciebus eorum¹⁰ C : quia primum transiit Z (prima ingressa-sunt (= transierunt) M).
- 21,5** καὶ εἶπεν ὁ καθήμενος ἐπὶ τῷ θρόνῳ · ἵδον καὶ ποιῶ πάντα : et dixit (+ ad me Z) qui sedebat¹¹ super thronum : ecce en facio omne novum CZ (et dixit mihi qui sedebat super thronum : ecce en novum facio omne M) — καὶ λέγει · γράψον ὅτι ὑποι οἱ λόγοι πιστοὶ καὶ ἀληθινοὶ εἰσιν : et dicit ad me¹² : scribe¹³ quia haec (sg.) est (= sunt) verba fidelia et vera¹⁴ C : et dixit (dicit »manche«) ad me scribe : haec verba vera et fidelia Z (quia haec verba fidelia sunt et vera M).
- 21,6** καὶ εἶπέν μοι · γέγονα. ἐγὼ τὸ ἄλφα καὶ τὸ ω, ἡ ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος : et dicit : factus-sum (= fui)¹⁵ ego ajb (= a) et khē (= ω)¹⁶, a principio et posthac et in aeternitates et nunc ego sum¹⁷ C : et dicit ad me : factus-sum alpha (ajb^{mg}) et ὁ (khē^{mg}), principium et [con]summatio Z (et dixit : factus-sum (= fui) ego alpha et ὁ (ōn), principium et [con]-summatio M) — ἐγὼ τῷ διψῶντι δώσω ἐκ τῆς πηγῆς τοῦ ὕδατος τῆς ζωῆς δωρεάν : et qui sunt sitientes dabo eis a (= e) fontibus¹⁸

⁵ in domo (?) 2. — ⁶ et ii populus eius 2. — ⁷ et is est Deus 2. — ⁸ non dominabitur 2. — ⁹ et non clamor et non aliter dolor et non sollicitudo aliter non adhuc servet (= servabit) eos 2. — ¹⁰ quia amotum-est 2. — ¹¹ dixit ad me qui sedebat 2. — ¹² om et dicit ad me 2. — ¹³ scribe haec verba sunt vera 2. — ¹⁴ vera et fidelia αβ. — ¹⁵ alpha est (+ et ?) ὁ, ajb et khē β. — ¹⁶ om et khē 2. — ¹⁷ et in posteritates aeternitatum sum 2. — ¹⁸ qui sunt sitientes (sg.) dices ei (= eis ?) a (= de) fonte gratis 2.

aquarum vivificationis bibere gratis C: et sitientibus do a (= e) fonte aquae vitae gratis Z (et sitienti dabo a (= e) fonte aquae vivificationis gratis M).

- 21,7** ὁ νικῶν κληρονομήσει ταῦτα: et qui invenientur victores hereditabunt¹⁹ hoc omne C: qui vincit hereditabit hoc omne Z (qui vincit hereditabit hoc M) — καὶ ἔσομαι αὐτῷ θεὸς καὶ αὐτὸς ἔσται μοι νίος: et ego ero eis Deus et ii erunt mihi populus²⁰ C: et ego ero eis Deus et ii erunt mihi filii Z (et ero eis Deus et is erit meus filius M).
- 21,8** τοῖς δὲ δειλοῖς καὶ ἀπίστοις καὶ ἐβδελυγμένοις καὶ φονεῦσιν καὶ πόρνοις καὶ φαρμακοῖς καὶ εἰδωλολάτραις καὶ πᾶσιν τοῖς ψεύδεσιν: et iterum propter timidos (= incredulos ?)²¹ et impuros²² et occisores et fornicatores²³ et homines-magicos et veneficos et idololatras et omnes mendaces et omnes impios C: et tardis (= timidis) et incredulis, occisoribus et fornicatoribus et hominibus-magicis et idololatris et veneficiis et omnibus mendacibus, impiis Z (timidis autem et pavidis et impuris et fornicatoribus et hominibus-magicis et idololatris et omnibus veneficiis et mendacibus M) — τὸ μέρος αὐτῶν ἐν τῇ λίμνῃ τῇ καιομένῃ πυρὶ καὶ θείῳ: quorum portio suorum (= eorum) in stagno comburente sulphure²⁴ C: quorum portio suorum (= eorum) in stagno incenso igne et sulphure Z (portio eorum in stagno incenso igne et sulphure M).
- 21,9** καὶ ἥλθεν εἰς ἐκ τῶν ἐπτὰ ἀγγέλων τῶν ἔχοντων τὰ ἐπτὰ φιάλας τῶν γεμόντων τῶν ἐπτὰ πληγῶν τῶν ἐσχάτων: et venit apud (= ad) me unus a (= ex) septem Angelis qui habebant septem phialas impletas septem finalibus (fine (= finalibus) Z) [con]summationibus²⁵ CZ (et venit unus quidam a (= ex) Angelis qui habebant septem calices impletos septem ultimis plagis M) — καὶ ἐλάλησεν μετ' ἐμοῦ λέγων: (om et) locutus-est²⁶ tecum et dicit CZ (et locutus-est tecum dicendo M) — δεῦρο, δείξω σοι τὴν νύμφην τὴν γυναῖκα τοῦ ἀρνίου: ego ostendo²⁷ tibi sponsam et mulierem (= uxorem) Agni C: veni, ostendam tibi sponsam et mulierem (= uxorem) Agni Z (veni et ostendam tibi mulierem sponsam Agni M).
- 21,10** καὶ ἀπήνεγκέν με ἐν πνεύματι ἐπὶ ὅρος μέγα καὶ ὑψηλὸν καὶ ἔδειξέν μοι τὴν πόλιν τὴν ἀγίαν Ἱερουσαλήμ: et accepit induxit me in montem unum altum et²⁸ magnum²⁹ spiritu sancto et ostendit mihi civitatem sanctam [quae] sursum Ierusalem et montem pacis C: et

¹⁹ (om et) qui <cumque> invenietur vicer, hereditabit 2. — ²⁰ om et ii erunt mihi populus 2. — ²¹ incredulos aβ. — ²² impurum 2. — ²³ om et fornicatores 2. — ²⁴ quorum portio suorum (= eorum) est in stagn(o) comburent(e) ign(e) et sulphure 2. — ²⁵ finis [con]summatio(ne) 2. — ²⁶ et locutus-est 2. — ²⁷ ostendam 2. — ²⁸ om altum et 2. — ²⁹ + et 2.

acepit induxit me in montem unum altum et magnum spiritu et ostendit mihi civitatem magnam et sanctam Ierusalem Z (et induxit me spiritu super montem magnum et altum et ostendit mihi civitatem [quae] sursum Ierusalem sanctam M) — καταβαίνονταν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ θεοῦ: quia descendebat³¹ (descendens erat; descendens »manche« Z) a (= de) caelo abs (= a) Deo (+ omnipotenti C) CZ (quia descendebat a (= de) caelo a Deo M).

21,11 ἔχουσαν τὴν δόξαν τοῦ θεοῦ: quae (et Z)³² habebat gloriam Dei CZ (habendo (= habens) mons pacis gloriam (*om* Dei) — ὁ φωστήρ αὐτῆς ὅμοιος λίθῳ τιμιωτάτῳ, ὡς λίθῳ ἴασπιδὶ κρυσταλλίζοντι: et erat in ea luciditas gemmarum honorabilium (= pretiosarum), et gemmarum iaspis, et sardion: et ut-gelu-relucens et lucidus (= crystallus)³³ C: et erat in ea illuminatio similis (*verb.* similis-facta) gemmis honorabilibus (= pretiosis), lapis iaspis crystallinus (similis-crystallo) et vivus Z (cuius lumen ei erat similis iaspidi gemmae lucidae M).

21,12 ἔχουσα τεῖχος μέγα καὶ ὑψηλόν, ἔχουσα πυλῶνας δώδεκα: et erant moenia eius permagna et turres eius altae, et habebat in seipsa ostia (= portas) duodecim³⁴ C: et erant moenia eius magna et alta et habebat ostia duodecim Z (quae habebat murum magnum et altum habendo (= habens) ostia duodecim M) — καὶ ἐπὶ τοῖς πυλῶσιν ἀγγέλους δώδεκα καὶ ὄνόματα ἐπιγεγραμμένα ἢ ἔστιν τῶν δώδεκα φυλῶν νιῶν Ἰσραὴλ: et nomina cuiusque super ostia scripta erant secundum duodecim tribuum (= tribus) Israel³⁵ C: et in duodecim ostiis duodecim Angelos et nomina quorumque (cuiusque »manche«) super ostia, scripta erant secundum duodecim tribūs Israel Z (et nomina scripta erant quae sunt nomina tribuum filiorum Israel M).

21,13 ἀπὸ ἀνατολῆς πυλῶνες τρεῖς καὶ ἀπὸ βορρᾶ πυλῶνες τρεῖς καὶ ἀπὸ νότου πυλῶνες τρεῖς καὶ ἀπὸ δυσμῶν πυλῶνες τρεῖς: ab ortūs-solis (= orientis) regione ostia tria³⁶, ab occidentis regione ostia tria³⁷, a septentrionum (= aquilonis) regione ostia tria, a meridie (= austri) regione ostia tria C: ab ortūs-solis (= orientis) regione ostia tria et a septentrionum (= aquilonis) regione ostia tria et a meridie (= austri) regione ostia tria et ab occidentis regione ostia tria ZM.

21,14 καὶ τὸ τεῖχος τῆς πόλεως ἔχων θεμελίους δώδεκα: et moenia civitatis fundamenta duodecim³⁸ C: et moenia (murus »manche«) civitatis

³⁰ *om* sanctam [quae] sursum Ierusalem et montem pacis 2. — ³¹ descendens est a (= de) caelo a Deo omnipotenti 2. — ³² et 2. — ³³ in ea illuminatio similis<-facta> gemmis honorabilibus, iaspis, gelūs (pl. t.) species et vivus 2. — ³⁴ et erat (!) moenia eius magn(a) et alt(a) (*om* et habebat in seipsa ostia duodecim) 2. — ³⁵ in seipsis ostiis XII Angelos cuiusque ostii (pl. t.) super id scriptis nominibus (gen. abs.) XII tribuum Israel 2. — ³⁶ + et 2. — ³⁷ + et 2. — ³⁸ et fundamenta civitatis duodecim 2.

habebat (!) fundamenta duodecim Z (et latitudo civitatis habebat duodecim numeros (sg.) M) — καὶ ἐπ' αὐτῶν δώδεκα ὄνόματα τῶν δώδεκα ἀποστόλων τοῦ ἀρνίου: secundum³⁹ nomina Apostolorum Agni C: et in eis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni Z (et duodecim Apostolorum Agni M).

21,15 καὶ δὲ λαλῶν μετ' ἐμοῦ εἶχεν μέτρον κάλαμον χρυσοῦν: et qui loquebatur ad-me⁴⁰ habebat mensuram⁴¹ in manu sua C: et qui loquebatur mecum habebat calatum aureum (*verb.* aurum) in manu sua Z (qui loquebatur mecum habebat mensuram arundinem auream (*verb.* aurum) M) — ἵνα μετρήσῃ τὴν πόλιν καὶ τὸν πυλῶνας αὐτῆς καὶ τὸ τεῖχος αὐτῆς: ut metiretur civitatem et ostia eius⁴² et moenia eius⁴³ CZM.

21,16 καὶ οὗ πόλις τετράγωνος κεῖται: quia erat⁴⁴ sedes (= situs) civitatis quattuor lateris (= quadrum) C: et erat civitas quadrata Z (et civitas quadrangula (= quadrata) stat (= sita-est) M) — καὶ τὸ μῆκος αὐτῆς ὅσον τὸ πλάτος: et quanta⁴⁵ longitudine eius tantudem (= tanta)⁴⁶ latitudo eius C: et quanta longitudine eius tantudem (= tanta) latitudo et altitudo aequaliter Z (et longitudine eius quanta et latitudo eius M) — καὶ ἐμέτρησεν τὴν πόλιν τῷ καλάμῳ ἐπὶ σταδίων δώδεκα χιλιάδων: et mensus-est civitatem mensura et erat mensura longitudinis eius duodecim stadia⁴⁷ C: et erat mensura longitudinis eius duodecim millia stadia Z (et mensus-est civitatem duodecim stadia M) — τὸ μῆκος καὶ τὸ πλάτος καὶ τὸ ὕψος αὐτῆς ἵσα ἐστίν: et latitudo et altitudo tantadem⁴⁹ C: et latitudo eius et altitudo unā-mensurā (= aequalis) cubo (*dat.*) Z (longitudinem eius et latitudinem et altitudinem eius M).

21,17 καὶ ἐμέτρησεν τὸ τεῖχος αὐτῆς ἔκατὸν τεσσαράκοντα τεσσάρων πηχῶν: et mensus-est murum eius CXL et IV cubitos (sg.) C: et mensus-est murum eius centum et quadraginta et quattuor stadia Z (qui et mensus-est murum eius centum quadraginta et quattuor cubitos (sg.) M) — μέτρον ἀνθρώπου ὃ ἐστιν ἀγγέλου: secundum mensuram hominum quae est Angeli C: mensura (mensuram M) hominis quae est Angeli ZM.

21,18 καὶ ? οὗ ἐνδώμησις τοῦ τείχους αὐτῆς ἵασπις: et aedificatio (= structura) moenium eorum a (= ex) gemmis honorabilibus (= pretiosis) iaspis (= ex iaspide)⁴⁹ C: et erat aedificatio (= structura) moenium

³⁹ secundum 2. — ⁴⁰ et loquebatur mecum et 2. — ⁴¹ + auream 2. — ⁴² om et ostia eius. —

⁴³ murus eius 2. — ⁴⁴ et erat 2. — ⁴⁵ quanta erat 2. — ⁴⁶ tantudem (= tanta) erat 2. — ⁴⁷ de-cem millia stadia (sg.) 2. — ⁴⁸ et latitudo eius unā-mensurā (= aequalis) 2. — ⁴⁹ moenium eius a (= ex) gemmis iaspis 2.

civitatis iaspis (= ex iaspide) Z (et tegumenta muri [ex] iaspis (!) gemmis M) — καὶ ἡ πόλις χρυσίον καθαρὸν ὅμοιον ὑάλῳ καθαρῷ: et civitas ab (= ex) auro sancto (= mundo), similis sancto (= mundo) et albo vitro⁵⁰ C: et civitas erat auro puro, similis sancto (= mundo) et albo vitro Z (et ambitus civitatis ab (= ex) auro sancto (= mundo) in similitudine(m) sancti (= mundi) vitri M).

21,19 οἱ θεμέλιοι τοῦ τείχους τῆς πόλεως παντὶ λίθῳ τιμίῳ κεκοσμημένοι: et (+ erat »manche«) fundamenta civitatis ab (= ex) omnibus gemmis honorabilibus (= pretiosis) CZ (et aedificatio (= structura) muri civitatis omnis a (= ex) gemmis honorabilibus (= pretiosis) M) — ὁ θεμέλιος ὁ πρῶτος ἰασπις, ὁ δεύτερος σάπφειρος, ὁ τρίτος χαλκηδών, ὁ τέταρτος σμάραγδος: primum fundamentum muri iaspis⁵¹, secundum sa(p)phirus, tertium⁵² lapis-lasuratus (= chalcedonius), quartum⁵³ smaragdus C: fundamentum primum muri iaspis, secundum sa(p)-phirus, tertium chalcedonius (*verb.* coloris-aerei), quartum smaragdus Z (secunda (*om* prima aedificatio) sa(p)phirus, tertia granatus (karkehan = chalcedonius), quarta smaragdus M).

21,20 ὁ πέμπτος σαρδόνυξ, ὁ ἔκτος σάρδιον, ὁ ἔβδομος χρυσόλιθος, ὁ ὅγδοος βήρυνθλος quintum⁵⁴ sardonyx, sextum⁵⁵ sardion, septimum carbunculus⁵⁶, octavum⁵⁷ beryllus C: quintum sardonyx, sextum sardion, septimum chrysolithus, octavum beryllus Z (quinta onyx, sexta sardion, septima aurigemma (= chrysolithus), octava beryllus M) = ὁ ἔνατος τοπάζιον, ὁ δέκατος χρυσόπρασος, ὁ ἑνδέκατος νάκινθος, ὁ δωδέκατος ἀμέθυστος: nonum⁵⁸ topazion, decimum malachitus (= chrysoprasus?)⁵⁹, undecimus hyacinthus⁶⁰, duodecimum granatum C: nonum topazion, decimum chrysoprasus, undecim[us] hyacinthus, duodecim[us] amethystus Z (nona topazion, decima lapis-lasuratus, undecima hyacinthus, duodecima achatus (?), tertia-decima margarita M).

21,21 καὶ οἱ δώδεκα πυλῶνες δώδεκα μαργαρῖται: et erant duodecim ostia a (= ex) duodecim margaritis⁶¹ CZ (ostia (sg !) M) — ἀνὰ εἰς ἕκαστος τῶν πυλώνων ἦν ἐξ ἑνὸς μαργαρίτου: aequabilia quaeque ostia erant, singula⁶² ostia a (= ex) singulis margaritis⁶³ C: aequabilia et quorumque (!) ostia erant singula ostia a (= ex) singulis margaritis (sg.) Z (quae erant ab (= ex) una margarita M) — καὶ ἡ πλατεῖα τῆς

⁵⁰ et civitas auro sancto (= mundo) similis albis gemmis honorabilibus (= pretiosis) 2. — ⁵¹ et fundamentum primum muri iaspis et 2. — ⁵² et tertium 2. ⁵³ — et quartum 2. — ⁵⁴ et quintum 2. — ⁵⁵ et sextum 2. — ⁵⁶ et septimum chrysolithus 2. — ⁵⁷ et octavum 2. — ⁵⁸ et nonum 2. — ⁵⁹ et decimum hyacinthus (!) 2. — ⁶⁰ et undecimus malachitus (= chrysoprasus?) et (?) 2. — ⁶¹ XII (?) margaritis (*verb.* prophetis) 2. — ⁶² et quaeque ostia erant et singula 2. — ⁶³ margarita ex una 2.

πόλεως χρυσίον καθαρὸν ὡς ὕαλος διαυγής: et media-regio civitatis ab (= ex) auro sancto (= mundo) et ingressus penes ostia splendidus⁶⁴ ut crystallum (*verb.* beryllus)⁶⁵ C: et amplitudo civitatis aurum purum sicut vitrum nitidum Z (et forum civitatis aurum sanctum (= mundum) ut vitrum perlucidum, et ingressus penes ostium ut crystallum (*verb.* beryllus) M).

21,22 δ γὰρ κύριος δ θεὸς δ παντοκράτωρ ναὸς αὐτῆς ἔστιν καὶ τὸ ἄρνιον: nam Dominus omnipotens templum erat in ea et Agnus unigenitus Filius Dei [ex] altare sanctitatis⁶⁶ C: nam Dominus Deus omnipotens est templum in ea et Agnus Z (quia Dominus Deus omnipotens est templum eius et Agnus M).

21,23 καὶ ἡ πόλις οὐ χρέιαν ἔχει τοῦ ἥλιου οὐδὲ τῆς σελήνης ἵνα φαίνωσιν αὐτὴν: et civitati non-erat ullus usus (= ulla necessitas) solis et lunae ut (*verb.* quod; ut Z) illuminabunt (= illuminent) eam CZ (et civitati non necesse est solis neque lunae ut effulgeant M) — ἡ γὰρ δόξα τοῦ θεοῦ ἐφώτισεν αὐτήν: nam gloria Dei illuminabat eam in omni hora⁶⁷ CZ (quia ipsa gloria Dei illuminabit eam M) — καὶ δ λύχνος αὐτῆς τὸ ἄρνιον: et lucerna eius erat (*om* erat M) Agnus Dei CM: et lucerna in ea Agnus Z.

21,24 καὶ περιπατήσοντιν τὰ ἔθνη διὰ τοῦ φωτὸς αὐτῆς: et ingrediebantur gentiles (= Gentes) in lumine eius CZ (*om* M) — καὶ οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς φέρουσιν τὴν δόξαν αὐτῶν εἰς αὐτήν: et reges terrae illuminati fiebant in gloria eius C: et reges terrae lumine-circumdati fiebant in gloria eius Z (et reges terrae [af]ferunt gloriam suam in eam M).

21,25 καὶ οἱ πυλῶνες αὐτῆς οὐ μὴ κλεισθῶσιν ἡμέρας: et ostia eius non claudebantur, sed forás stabant (= sita-erant) cotidie⁶⁸ C: et ostia eius non claudebantur <ex = a> die ac <in> nocte, sed aperta stabant (= sita-erant) cotidie Z (et ostia eius non claudentur ex (= a) die M) — νὺξ γὰρ οὐκ ἔσται ἐκεῦ: et nox⁶⁹ aliter non adhuc fiebat⁷⁰ in ea⁷¹ C: et nox adhuc non fiebat in ea Z (nam non non-exsistit ibi M).

21,26 καὶ οἴσοντιν τὴν δόξαν καὶ τὴν τιμὴν τῶν ἔθνων εἰς αὐτήν: at (= nisi) solum illuminatio et glorificatio et pretiositas [magis] quam omnes gemmae honorabiles (= pretiosae)⁷² C: sed gloria et honor generationum Z (et [af]ferent gloriam et honorem nationum M).

⁶⁴ splendidior alba 2. — ⁶⁵ sicut margarita-vitreæ *ab*. — ⁶⁶ nam Dominus Deus omnipotens templum est eius et Agnus Unigenitus Dei [ex] altari 2. — ⁶⁷ cotidie (*om* nam gloria Dei illuminabat eam in omni hora) 2. — ⁶⁸ sed aperta erant cotidie 2. — ⁶⁹ nam nox 2. — ⁷⁰ fiebant (!) 2. — ⁷¹ *om* in ea *β*; ei *a*. — ⁷² solum fit in ea illuminatio [magis] quam omnes gemmae honorabiles (= pretiosae) 2.

21,27 καὶ οὐ μὴ εἰσέλθῃ εἰς αὐτὴν πᾶν κοινὸν καὶ ὁ ποιῶν βδέλυγμα καὶ ψεῦδος : et ne intret ibi omnis malevolus, ne coquinet eam mendacio suo⁷³ C : et non intrabit ibi omnis malevolus et impurum mendacium Z (et non intrabit in eam omnis corruptus et qui facit coquinationem et mendacium M) — εἰ μὴ οἱ γεγραμμένοι ἐν τῷ βιβλίῳ τῆς ζωῆς τοῦ ἀρνίου : at intrabunt in ea [ii] quorum nomina <eorum> scripta sunt⁷⁴ in tomo vitae Filii Dei⁷⁵ C : at (= nisi) solum qui scripti sunt⁷⁶ in tomo vitae Agni Z (at (= nisi) solum scripti in libro vivificationis Agni M).

22,1 καὶ ἔδειξέν μοι ποταμὸν ὕδατος ζωῆς λαμπρὸν ὡς κρύσταλλον : et ostendit mihi flumen aquarum vivificationis lucidum glaciale C : et ostendit mihi purum flumen vivum aquae similem-crystallo (=crystallinum) Z (et ostendit mihi flumen aqua(m) viva(m) lucida(m) ut beryllum (= crystallum M) — ἐκπορευόμενον ἐκ τοῦ θρόνου τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ ἀρνίου : qui exibat a (= de) throno Dei C : qui exibat a (= de) throno Dei et Agni ZM.

22,2 ἐν μέσῳ τῆς πλατείας αὐτῆς καὶ τοῦ ποταμοῦ ἐντεῦθεν καὶ ἐκεῖθεν ξύλον ζωῆς : et ingrediebatur per-medium fori (pl. t. = plateae) eius et circa ripam fluminis habebat arborem vitae C : et ingrediebatur in medio (per-medium »manche«) fori (pl. t. = plateae) civitatis et circa ripam fluminis hinc et illinc arbor (arbores¹ »manche«) vitae Z (per-medium fori (sg.) eius et fluminis hinc et illinc lignum vitae M) — ποιοῦν καρποὺς δώδεκα : quae habebat fructū duodecim semel C : quae [af]ferabat ([af]ferebant »manche«) fructus duodecim Z (faciebat fructū(s) duodecim M) — κατὰ μῆνα ἔκαστον ἀποδιδοῦν τὸν καρπὸν αὐτοῦ : secundum (= per) singulos (om menses) dabat² fructum suum C : secundum singulos menses (unum mensem »manche«) dabant fructus suos Z (secundum [singulos] menses dando fructum suum M) — καὶ τὰ φύλλα τοῦ ξύλου εἰς θεραπείαν τῶν ἔθνῶν et folium arboris erat in sanationem omnium gentilium (= Gentium) + et ab omnibus arboribus a qua (= quibus) manducabant erant benedicti C : et folium arboris (arborum³ »manche«) erat sanatio gentilium (= Gentium) Z (et folium ligni in sanationem nationum M).

22,3 καὶ τὰν κατάθεμα οὐκ ἔσται ἔτι : et (om omnis) maledictio non adhuc erat (pl.) in ea C : et exsecratio (pl. t.) ibi non adhuc erat (pl.) Z (et omnino exsecratio non adhuc sit (= erit) M) — καὶ ὁ θρόνος τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ ἀρνίου ἐν αὐτῇ ἔσται : et thronus Dei et Agnus (Agni

⁷³ om suo 2. — ⁷⁴ quorum script(a) sint (= erunt) nomina <suorum> 2. — ⁷⁵ in tomo vitae Agni 2. — ⁷⁶ erant a.

¹ arbores αβ. — ² qui dabant αβ. — ³ arborum αβ.

eius Z) erat in ea CZ (et thronus Dei et Agni in ea sunt M) — καὶ οἱ δοῦλοι λατρεύοντιν αὐτῷ : et servi Dei (servi eius Z) ministrabant ei CZ (et servi eius ministrant ei M).

22,4 καὶ ὄφονται τὸ πρόσωπον αὐτοῦ : et videbat (?) (videbant Z) faciem eius CZ (et videbunt faciem eius M) — καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐπὶ τῶν μετώπων αὐτῶν : et nomen eius erat super frontes (scriptum erat in frontibus Z) eorum CZ (et nomen eius super frontes suas M).

22,5 καὶ νὺξ οὐκ ἔσται ἔτι : et nox non adhuc fiebat⁴ C : et nox non ibi Z (et nox non adhuc sit (= erit) M) — καὶ οὐκ ἔχοντιν χρέιαν φωτὸς λύχνου καὶ φωτὸς ἡλίου : et non-erant⁵ ullus usus (*pl. t.*) (= ulla necessitas) luminis lucernae et luminis solis C : et non erant ullus (*om* ullus »manche«) ibi usus (*pl. t.* = necessitas) lucernae et luminis solis Z (et non est eis necesse lumen lucernae et lumen solis M) — ὅτι κύριος ὁ θεὸς φωτίσει ἐπ' αὐτοὺς καὶ βασιλεύσοντιν : propter[ea] quod Dominus Deus illuminabat⁶ omnes, et regnabunt C : propter[ea] quod Dominus Deus illuminabat eos, et regnabunt Z (quia Dominus Deus illuminabat eos, et regnabunt M).

22,6 καὶ εἰπέν μοι · οὗτοι οἱ λόγοι πιστοὶ καὶ ἀληθινοί : et dicit ad-me : hoc est verbum fidele et verum C : et dicit ad-me : hoc verbum (*pl.*) fidele est et verum Z (et dixit mihi : haec verba fidelia et vera sunt M) — καὶ ὁ κύριος ὁ θεὸς τῶν πνευμάτων τῶν προφητῶν ἀπέστειλεν τὸν ἄγγελον αὐτοῦ δεῖξαι τοῖς δούλοις αὐτοῦ ἢ δεῖ γενέσθαι ἐν τάχει : et Dominus Deus qui Sancto Spiritu ostendit prophetis suis quod <ullum> fiendum est posthac C: et Dominus Deus prophetarum sanctorum misit Angelum suum servis suis ostendere quod fiendum est velociter Z (et Dominus Deus spirituum prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis quod fiendum est velociter M).

22,7 ἴδοὺ ἔρχομαι ταχύ · μακάριος ὁ τηρῶν τὸν λόγον τῆς προφητείας τοῦ βιβλίου τούτου : ecce en venit (aor.) velociter; beati sunt qui audiunt et servabunt verba scriptionis (= libri) huius C : (+ ecce en venio velociter »manche«) beatus qui servat verbum prophetiae huius Z (ecce en venio festinanter; beatus qui servat verba prophetiae libri huius M).

22,8 κἀώτις Ἰωάννης ὁ ἀκούων καὶ βλέπων ταῦτα : nam ego Iohannes audivi et vidi hoc omne CZ (et⁷ ego Iohannes audiebam et videbam hoc Z) — καὶ ὅτε ἤκουσα καὶ ἔβλεψα ἐπεσα προσκυνῆσαι ἔμπροσθεν τῶν ποδῶν τοῦ ἄγγέλου τοῦ δεικνύοντός μοι ταῦτα : et quando vidi et audivi, cadebam et adorabam (adoravi Z) Angelum qui ostendit (aor.)

⁴ non erat ibi β. — ⁵ non erant αβ. — ⁶ illuminat αβ. — ⁷ om et β.

(ostendebat Z) hoc omne CZ (et quando audivi et vidi, cecidi et adoravi coram pedibus Angeli qui ostendebat mihi hoc M).

- 22,9** καὶ λέγει μοι ὅρα μή: et dicit ad-me : vir tu, ne cadas coram me et adores C : et dicit ad me : ne cadas coram me et adores Z (et dicit ad me : vide ne-forte M) — σύνδουλός σού εἰμί καὶ καὶ τῶν ἀδελφῶν σου τῶν προφητῶν καὶ τῶν τηρούντων τὸν λόγον τοῦ βιβλίου τούτου: nam conservus et frater tuus sum et [eorum] qui propheta-verunt et servaverunt verbum scriptionis (= libri) huius C : nam et ego conservus tuus sum (*om* tuus »manche«) et fratum tuorum qui servabunt verbum prophetiae scriptionis (= libri) huius Z (conservus tuus sum et fratum tuorum prophetarum et [eorum] qui servaverunt verba libri huius M).
- 22,10** καὶ λέγει μοι · μὴ σφραγίσῃς τὸν λόγον τῆς προφητείας τοῦ βιβλίου τούτου: et dicit ad-me iterum : ne vincias et ne signes verbum prophetiae huius C : et dicit ad-me iterum : ne signes verba prophetiae (prophetica Z) libro huic⁸ ZM — δ καιρὸς γὰρ ἐγγὺς ἔστιν: nam tempus istius appropinquatum est (= appropinquavit) C : nam tempus prope est Z (nam tempus proximum est M).
- 22,11** δ ἀδικῶν ἀδικησάτω ἔτι καὶ δ ῥυπαρὸς ῥυπανθήτω ἔτι: qui impie-acturus est, impie-agetur (= agatur) et qui inquinandus est, inquinetur CZ (qui damnum-paraturus est, damnum-parabit (= paret) adhuc et inquinatus (= sordidus) inquinabitur (= inquinetur) M) — καὶ δ δίκαιος δικαιοσύνης ποιησάτω καὶ δ ἄγιος ἀγιασθήτω ἔτι: et qui est iustificatus est, iustificabitur (= iustificetur), et qui sanctificatus est⁹, sanctificabitur (= sanctificetur) CZ (et iustus iustitiam faciet (= faciat) et sanctus adiciet (= adiciat) M).
- 22,12** ἵδον ἔρχομαι ταχύ, καὶ δ μισθός μου μετ' ἐμοῦ ἀποδοῦναι ἔκαστω ὡς τὸ ἔργον ἔσται αὐτὸν: ecce remunerans (remunerator) et merces eiusque (*nom.* !) secundum opera sua C : ecce venio¹⁰ velociter et merces mea mecum retribuere cuique secundum¹¹ opera sua Z (et et quia ecce en venio festinanter et merces mea mecum retribuere cuique secundum opera sua M).
- 22,13** ἐγὼ τὸ ἄλφα καὶ τὸ ω, δ πρῶτος καὶ δ ἕσχατος, ἡ ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος: ego sum ajb (= a), et ego sum khē (= ω), ego sum principium et [con]-summatio, dicit Dominus omnipotens C : ego sum alpha et δ, principium et [con]summatio, primus et [ex]tremus Z (ego alpha (alphn) et δ (ōn) prior et conclusio (*verb.* signaculum), principium et [con]-summatio M).
- 22,14** μακάριοι οἱ πλύνοντες τὰς στολὰς αὐτῶν: beati sunt qui invocabunt

⁸ libro huic *aβ*. — ⁹ sit *aβ*. — ¹⁰ ecce ego venio *aβ*. — ¹¹ *om* secundum *β*.

(= recitabunt) legem eius C: beati sunt qui servant mandata eius Z (beati qui servant mandata eius M) — ἵνα ἔσται ἔξονσία αὐτῶν ἐπὶ τὸ ξύλον τῆς ζωῆς καὶ τοῦ πυλῶσιν εἰσέλθωσιν εἰς τὴν πόλιν: ii habent principatum (= potestatem) arboris vitae et intrant per ostia civitatis Dei C: ii habent principatum (= potestatem) manducare a (= e) ligno vitae et intrare per ostia civitatis Z (ut fiat (sit) principatus (= potestas) super lignum vitae, et per ostia intrabunt in civitatem M).

22,15 ἔξω οἱ κύνες καὶ οἱ φαρμακοὶ καὶ οἱ πόρνοι καὶ οἱ φονεῖς καὶ οἱ εἰδωλολάτροι: sed stabunt foras canes, benefici, occisores (= homicidae), idololatiae, adulteri C: sed exibunt foras canes et¹² benefici (om fornicatores), occisores et idololatiae Z (et exibunt foras canes et homines-magici et fornicatores et occisores et idolorum-cultores M) — καὶ πᾶς δὲ φιλῶν καὶ ποιεῖ ψεῦδος: et omnes qui ingrediuntur (= ambulant) et loquuntur mendacium C: et omnes qui diligunt mendacium Z (et omnes qui faciunt mendacium M).

22,16 Ἐγὼ Ἰησοῦς ἐπεμψα τὸν ἄγγελόν μου μαρτυρῆσαι ὑμῖν ταῦτα ἐπὶ ταῖς ἐκκλησίαις: ego Iesus misi Angelum meum testari hoc in omnibus ecclesiis (hoc vobis ecclesiis Z) CZ (et ego misi Angelum meum testari vobis hoc in ecclesiis M) — Ἐγώ εἰμι ἡ ρίζα καὶ τὸ γένος Δανίδ, ὁ ἀστὴρ ὁ λαμπρὸς ὁ πρωτός: ego sum radix et semen Adam (gen.) et stella matutina C: ego (om sum) radix et stirps a (= ex) David (ego sum a (= ex) radice et stirpe David »manche«¹³), et stella nitida matutina (matutini »manche«) Z (ego sum radix et progenies David, stella lucida prima M).

22,17 καὶ τὸ πνεῦμα καὶ ἡ νύμφη (nimphi → nimphios ?) λέγοντοι · ἔρχον καὶ ὁ ἀκούων εἰπάτω · ἔρχον: et Spiritus sanctus et sponsus qui venturus sum C: et spiritus et sponsus qui venturus sum et qui audit dicendo (= dicens:) veni Z (et spiritus et sponsa dicunt, et qui audit dicet (= dicat) veni M) — καὶ ὁ διψῶν ἔρχεσθω, ὁ θέλων λαβέτω ὕδωρ ζωῆς δωρεάν: qui<cumque> sitiens sit¹⁴ (= est) et volet (= vult) venire apud (= ad) me, veniet (= veniat) et bibet (= bibat) aquam vivam gratis C: et qui sitiens sit (est »manche«) veniet (= veniat), et qui<cumque> vult accipere (= sumere) aquam vitae gratis Z (et qui sitiens est, veniet (= veniat), qui vult accipiet (= sumat) aquam vivificationis (om gratis) M).

22,18 μαρτυρῶ Ἐγὼ παντὶ τῷ ἀκούοντι τοὺς λόγους τῆς προφητείας τοῦ βιβλίου τούτου: testis sum ego omni qui audivi(t) verbum prophetiae

¹² om et aβ. — ¹³ ego sum a (= ex) radice et a (= ex) stirpe David aβ. — ¹⁴ est aβ.

scriptionis (= libri) huius C : testor et (*om* et »manche«¹⁵) ego omni qui audit verba prophetiae [in] libro hōc (*loc.*)¹⁶ Z (testor ego omni qui audiat verba libri huius M) — ἐάν τις ἐπιθῆ ἐπ’ αὐτά, ἐπιθήσει ὁ θεὸς ἐπ’ αὐτὸν τὰς πληγὰς τὰς γεγραμμένας ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ: ne qui adiciat in hōc et ne quis diminuat ex hoc; si quis adiciet in hōc, adieci et multiplicabit Deus super eum plagas omnes quod scriptum¹⁷ est in libro hoc C : si quis adiciet in hoc (*acc.*), adiciet Deus super eum septem plegas scriptas in libro hoc Z (si quis adiciet super haec, adiciet Deus super eos plegas scriptas in libro hoc M).

22,19 καὶ ἐάν τις ἀφέλῃ ἀπὸ τῶν λόγων τοῦ βιβλίου τῆς προφητείας ταύτης: et si quis diminuet verbum et auferet (*verb.* trahet) a verbis¹⁸ prophetiae C : et si quis diminuet a verbis prophetiae [in] libro hoc (*loc.*) Z (et si quis diminuet a verbis porphetae libri huius M) — ἀφελεῖ ὁ θεὸς τὸ μέρος αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς καὶ ἐκ τῆς πόλεως τῆς ἀγίας: auferet (*verb.* trahet) Deus portionem (= partem) eius ab (= de) arbore vitae et a (= de) civitate sanctorum C : diminuet et abscindet Deus portionem eius ab (= de) arbore vitae et a (= de) civitate sanctorum Z (diminuet Deus portionem eius a (= de) ligno vitae et a (= de) civitate sancta M) — τῶν γεγραμμένων ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ: quod scriptum est in libro hoc CZ (scripti (*gen.*) in scriptione hac (= in libro hoc M)).

22,20 λέγει ὁ μαρτυρῶν · ναί, ἔρχομαι ταχύ: dixit qui testatus-est hoc omne: utique, venio ego velociter C: dixit qui testatus-est hoc: venio ego velociter Z (dicit qui hoc exsistere (= esse): utique ecce en venio velociter M) — ἀμὴν ἔρχον κύριε Ἰησοῦ: venio C: Amen, venit Dominus (+ noster »manche«) Iesu Christus Z (veni, Domine Iesu Christe M).

22,21 ἡ χάρις τοῦ κυρίου Ἰησοῦ μετὰ πάντων τῶν ἀγίων: *om* C: gratia Domini nostri (*om* nostri »manche«) Iesu Christi super omnes sanctos. Amen Z (gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis. Amen M).

Zusammenfassung

1. Griechische Textvorlage.

Zweifellos ist bei sämtlichen von uns verwerteten drei Handschriftengruppen, nämlich denen der Londoner Ausgabe von Conybeare (C, 2, 3), der Zohrabausgabe (Z) und der Jerusalemer Ausgabe von F. Murad

¹⁵ *om* et *aβ.* — ¹⁶ [in] hōc (*loc.*) *aβ.* — ¹⁷ scriptum *a.* — ¹⁸ *om* a verbis *aβ.*

(M) der jeweils vorliegende armenische Text eine direkte Übersetzung aus dem Griechischen. Dabei scheint bisweilen die griechische Vorlage nach einem noch heute im Orient geübten Brauch durch Vorlesen zustande gekommen zu sein. Lassen sich doch manche armenischen Textabweichungen leicht als *Hörfehler* und nicht als Verlesungen eines Abschreibers erklären: Apc 2,2 bringt die Zohrabausgabe statt $\epsilon\hat{\nu}\rho\epsilon s$ invenisti (lies: hevres¹) vielmehr Hebraeos $\psi\beta\rho\pi\eta\beta\gamma\mu$ Z, weil hier ' $E\beta\rho\alpha\iota\sigma$ ' (lies: hevrē(u)s¹) verstanden wurde! Dagegen bringt C den Passus $\kappa\alpha\iota\epsilon\hat{\nu}\rho\epsilon s\alpha\hat{\nu}t\alpha\iota\sigma\psi\epsilon\delta\epsilon s$ überhaupt nicht, während M wortgetreu den griechischen Text ins Armenische überträgt.